Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário  Oficial
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006.

ANO V Nº 222 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017 PAG - 00

SUMÁRIO

Aviso de Licitação.....................................................................01

Ratificação de Dispensa............................................................02

Extrato de Contrato..................................................................02

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2017.

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal

de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação,

torna público aos interessados que, com base na Lei nº 8.666/93

e suas alterações posteriores, fará realizar as 09:00hs do dia

05/12/2017, licitação na modalidade Tomada de Preços nº

014/2017, do tipo Menor Preço “global”, tendo por objeto a

contratação de pessoa jurídica para execução da obra de drena-

gem profunda no Bosque Seringal, Sede deste Município, con-

forme  Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala da

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras,

situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP:

65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à dis-

posição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no

horário das 08:00hs as 12:00hs, onde poderão ser consultados ou

obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço

retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com.

Pedreiras (MA), 10 de Novembro de 2017. Helton Fernando

Figueredo Morin Melo Presidente da CPL Port. n° 377/2017-

GPM.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2017.

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal

de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação,

torna público aos interessados que, com base na Lei nº 8.666/93

e suas alterações posteriores, fará realizar as 11:00hs do dia

05/12/2017, licitação na modalidade Tomada de Preços nº

015/2017, do tipo Menor Preço “global”, tendo por objeto a

contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de

engenharia de pequenas reformas em prédios e logradouros pú-

blicos deste Município, conforme Edital e Anexos. A licitação

será realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura

Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro

São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus

anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de

2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, onde poderão ser

consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicio-

nais no endereço retro mencionado ou pelo Email:

cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 13 de Novembro de

2017. Helton Fernando Figueredo Morin Melo Presidente da

CPL. Port. n° 377/2017-GPM.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2017.

O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal

de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação,

torna público aos interessados que, com base na Lei nº 8.666/93

e suas alterações posteriores, fará realizar as 14:00hs do dia

05/12/2017, licitação na modalidade Tomada de Preços nº

016/2017, do tipo Menor Preço “global”, tendo por objeto a

contratação de pessoa jurídica para execução da obra de melho-

ramento de Caminho de Acesso/Recuperação de Estrada Vicinal,

de acordo com o Contrato de Repasse nº 792423/2013, celebrado

entre a União Federal, por intermédio do Ministério da Agricul-

tura, Pecuária e Abastecimento, Representado pela Caixa Eco-

nômica Federal e o Município de Pedreiras/MA, conforme Edital

e Anexos. A licitação será realizada na sala da Comissão de

Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua

São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pe-

dreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos inte-

ressados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das

08:00hs as 12:00hs, onde poderão ser consultados ou obtidos

gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro

mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedrei-

ras (MA), 14 de Novembro de 2017.

Helton Fernando Figueredo Morin Melo Presidente da CPL.

Port. n° 377/2017-GPM.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 073/2017, RATIFICAÇÃO

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Contratação de

Serviço de Organização e Execução do “Projeto Corredor da

Arte” elaborado pela Secretaria de Assistência Social, através da

equipe técnica do Programa Bolsa Família. CONTRATADO:

VALDECI CARVALHO NASCIMENTO, CPF Nº 329.902.003-

04,  END: Rua Abílio Monteiro, 1482 – Pedreiras-Ma, VALOR

TOTAL: R$ 1.650,00 (Hum Mil Seiscentos e Cinquenta Reais),

RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a

Dispensa de Licitação nº 073/2017, fundamentada no Inciso II do

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto de Contratação de Serviço de

Organização e execução do “Projeto Corredor da Art” elaborado

pela Secretaria Municipal de Assistência Social através da equipe

técnica do Programa Bolsa Família à VALDECI CARVALHO

NASCIMENTO,  no valor de R$ 1.650,00  (Hum Mil Seiscentos

http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/
http://www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br/

ANO V  Nº 222 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017 PAG - 00

e Cinquenta Reais), o período de 26 de outubro a 29 de dezem-

bro de 2017. Gabinete do Prefeito Antônio França de Sousa, em

26 de outubro de 2017.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N
o
 068/2017, RATIFICAÇÃO

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. ASSUNTO: Locação de

Imóvel para funcionamento de Unidade Básica de Saúde. PRO-

PIETÁRIO: GILNESIO COSTA SOARES, CPF – 791.748.503-

00 END: Avenida 13 Quadra 01 Parque das Palmeiras - Pedrei-

ras-MA,  VALOR TOTAL: R$ 2.811,00 (Dois Mil Oitocentos e

Onze Reais), RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei

Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor

Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 068/2017, fundamentada no

Inciso X do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto de Locação de

Imóvel para funcionamento de Unidade Básica de Saúde, à GI-

LNESIO COSTA SOARES, no valor de R$ 2.811,00 (Dois Mil

Oitocentos e Onze Reais), o período de 03 de outubro a  31 de

dezembro de 2071, Gabinete do Prefeito Antônio França de

Sousa, em 03 de outubro de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LO-

CAÇÃO DE IMOVEL. Nº 001.03102017.16.068/2017 DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO: Nº 068/2017. LOCATARIO: PRE-

FITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, OBJETO: locação de

imóvel situado a Rua Cantanhede, nº 115 – Centro Pedreiras-Ma,

destinado ao funcionamento de Unidade Básica de Saúde o Mu-

nicípio de Pedreiras-MA, DATA DA ASSINATURA: 03 de

outubro de 2017, LOCADOR: GILNESIO COSTA SOARES,

CPF 791.748.503-00 VALOR DO CONTRATO: R$ 2.811,00

(Dois Mil Oitocentos e Onze Reais),  DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: 02 – 02.13 – 10.301.0009.2051.0000 –

3.3.90.36.00; VIGÊNCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei

Federal nº 8.666/93 e alterações. Antônio França de Sousa -

Prefeito Municipal, em 03 de outubro de 2017.

PEDREIRAS-MA, 20 DE NOVEMBRO DE 2017.